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MUSIQANING 
NEYROPSIXOLOGIK 
RIVOJLANISH VA TA’LIM 
JARAYONIDAGI AHAMIYATI

Xikmatova Shohida Xikmatovna
Oriental universiteti Uzluksiz ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Musiqaning inson miyasi, kognitiv rivojlanishi va ta’lim jarayoniga ta’siri neyropsixologik nuqtai nazardan 
tahlil qilinadi. Alfred Tomatis, Paula Tallal, Allan Schore va boshqa olimlarning ilmiy tadqiqotlari asosida musiqaning miya 
faoliyati, fonematik idrok, verbal xotira hamda o‘qish ko‘nikmalariga ta’siri yoritiladi. Shuningdek, musiqa ta’limining ney­
ropedagogik ahamiyati hamda uni ta’lim tizimiga integratsiya qilish imkoniyatlari tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: neyropsixologiya, musiqa ta’limi, kognitiv rivojlanish, fonematik idrok, disleksiya, verbal xotira, neyropeda­
gogika.
Abstract: The influence of music on the human brain, cognitive development, and the educational process is analyzed 
from a neuropsychological perspective. Based on the scientific studies of Alfred Tomatis, Paula Tallal, Allan Schore, and 
other researchers, the effects of music on brain activity, phonemic perception, verbal memory, and reading skills are 
examined. In addition, the neuro-pedagogical significance of music education and the possibilities of integrating it into the 
educational system are analyzed.

Key words: neuropsychology, music education, cognitive development, phonemic perception, dyslexia, verbal memory, 
neuro-pedagogy.
Аннотация: Влияние музыки на деятельность человеческого мозга, когнитивное развитие и образовательный 
процесс анализируется с нейропсихологической точки зрения. На основе научных исследований Альфреда Тома­
тиса, Паулы Таллал, Аллана Шора и других ученых рассматривается влияние музыки на деятельность мозга, 
фонематическое восприятие, вербальную память и навыки чтения. Также анализируются нейропедагогическое 
значение музыкального образования и возможности его интеграции в систему образования.

Ключевые слова: нейропсихология, музыкальное образование, когнитивное развитие, фонематическое воспри­
ятие, дислексия, вербальная память, нейропедагогика.

KIRISH
Musiqa insoniyat madaniyatining qadimiy va universal hodisasi bo‘lib, nafaqat estetik, balki kognitiv hamda 

neyrofiziologik jihatdan ham muhim ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy neyrofan musiqaning miya faoliyatiga 
ta’sirini chuqur o‘rganmoqda. Ayniqsa, bolalar rivojlanishi kontekstida musiqa verbal xotira, fonematik idrok va 
o‘qish ko‘nikmalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan.

Tomatis, Tallal va Schore tadqiqotlari musiqa, nutq rivojlanishi hamda kognitiv jarayonlar o‘rtasidagi chuqur 
neyrobiologik bog‘liqlikni ko‘rsatgan. Shu sababli ta’lim samaradorligini oshirishda musiqaning imkoniyatlarini 
o‘rganish dolzarb masala hisoblanadi.

Maqolaning maqsadi musiqaning neyropsixologik rivojlanishga ta’sirini zamonaviy tadqiqotlar asosida 
tahlil qilishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Musiqa va kognitiv rivojlanish o‘rtasidagi munosabat ikki yo‘nalishda o‘rganilgan: qisqa muddatli musiqa 

tinglash ta’siri hamda uzoq muddatli musiqa ta’limining natijalari.
Rauscher va hamkorlari tomonidan ilgari surilgan “Motsart effekti” nazariyasi musiqaning fazoviy tafakkurga 

qisqa muddatli ta’sirini ko‘rsatgan bo‘lsa-da, keyingi meta-tahlillar ushbu ta’sirning cheklanganligini aniqlagan.
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Boshqa tadqiqotlar uzoq muddatli musiqa mashg‘ulotlari miya plastiklik darajasini oshirishini ko‘rsatgan. 
Schlaug 2005-yilda bolalarda musiqa ta’limi motor korteks rivojlanishi va neyral o‘zgarishlarni kuchaytirishini 
aniqlagan.

Tallal va Goswami tadqiqotlari esa temporal ovozni qayta ishlashdagi qiyinchiliklar bilan o‘qish muammo­
lari o‘rtasida bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatgan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot nazariy-analitik yondashuv asosida amalga oshirildi. Ma’lumotlar Scopus, Web of Science, 

PubMed va Google Scholar bazalaridagi ilmiy maqolalar asosida tahlil qilindi.
Manbalarni tanlashda quyidagi mezonlar hisobga olindi:

•	 ilmiy nashrlarda chop etilganligi;

•	 empirik asosga egaligi;

•	 metodologik ishonchliligi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Musiqa bir nechta sensor tizimlarning uyg‘un ishlashini talab qiladi va shu bilan birga ushbu tizimlarni 

faollashtiradi. Eshitish, vestibulyar, ko‘rish va harakat tizimlari o‘rtasidagi integratsiya musiqa yoki raqsni idrok 
qilishning asosini tashkil etadi. Paul Madaule 1994-yilda ushbu integratsiya jarayonini batafsil tavsiflagan: 
tovush manbasini aniqlash uchun zarur bo‘lgan ko‘z harakatlari motor ko‘nikma sifatida rivojlanadi va bu 
ko‘rish-eshitish koordinatsiyasining asosini tashkil etadi.

O‘qish jarayoni mohiyatan ko‘rish orqali qabul qilingan vizual belgilarning ichki eshitish obrazlariga ayla­
nishi bilan bog‘liq bo‘lib, bu jarayon vizual va auditor tizimlarning nozik koordinatsiyasini talab qiladi. Madaule 
1994-yilda ta’kidlaganidek, agar eshitish tashqi muhitdan kelayotgan tovushlarni aniqlashga xizmat qilsa, 
ovoz ichkaridan paydo bo‘lib, markazlashtiruvchi funksiya bajaradi. Bu holat musiqachilar tomonidan yaxshi 
anglangan, chunki ovozdan foydalanish eshitish qobiliyatini, artikulyatsiyani va xotirani bir vaqtning o‘zida 
yaxshilaydi.

Sensomotor integratsiya nuqtai nazaridan musiqa ta’limi o‘ziga xos neyron-trening vositasi hisoblanadi. 
Musiqa chalish paytida ijrochi vizual belgilarni (nota yozuvi) motor harakatlari (barmoqlar pozitsiyasi, nafas 
olish) hamda auditor feedback bilan bir vaqtning o‘zida uyg‘unlashtirishi kerak. Ushbu multisensor integratsiya 
miyaning plastikligini oshiradi va ko‘chma ta’lim (transfer learning) mexanizmlarini ishga soladi (Schlaug, 2015-
yil).

Musiqani qayta ishlash miyaning qaysi yarim sharida sodir bo‘lishi tadqiqotchilar orasida uzoq vaqt davo­
mida muhokama qilingan masalalardan biridir. Hozirgi ilmiy konsensusga ko‘ra, bu masala individual farqlar, 
musiqa tajribasi va musiqaning xususiyatiga bog‘liq bo‘lib, murakkabroq manzarani namoyon etadi.

Maxsus musiqa ta’limi olmagan insonlarda musiqa asosan bosh miyaning o‘ng yarim shari tomonidan 
qayta ishlanadi. O‘ng yarim shar kuylarni tanish, ohang va ritmni sezish, fazoda yo‘nalish olish hamda emot­
sional javob berish uchun mas’ul hisoblanadi (Zatorre, 2005-yil). Bu funksiyalar bolaning o‘qishni o‘rganishining 
dastlabki bosqichlarida, ayniqsa, butun so‘zlarni tanish (whole-word) usulida muhim rol o‘ynaydi.

Boshqa tomondan, musiqa ta’limi chap miya yarim shari bilan bog‘liq qobiliyatlarni – tovushlarni farqlash, 
vaqtni his qilish, sonlar bilan ishlash va ekspressiv nutqni rivojlantiradi. Allan Schore 2022-yilda rivojlanish 
jarayonida miya yarim sharlari navbat bilan yetakchi o‘ringa chiqishini va ushbu dinamikaning til rivojlanishiga 
bevosita ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. U yetti yoshgacha miya o‘ng yarim sharining chap yarim sharga nisbatan 
tezroq rivojlanishini, emotsional va sensor tajribalarning esa nutq rivojlanishiga zamin yaratishini aniqlagan.

Tomatis 1996-yilda disleksiya va duduqlanish holatlarida o‘ng quloq o‘rniga chap quloq hukmronligi 
ko‘pincha kuzatilishini va bu nutq tovushlarini dekodlash samaradorligini pasaytirishini aniqlagan. U o‘ng quloq 
nutq tovushlarini bevosita chap yarim sharga – til markazi joylashgan hududga – uzatishini, chap quloq esa 
qo‘shimcha o‘ng yarim shar orqali o‘tadigan uzunroq yo‘ldan foydalanishini ko‘rsatgan. Ushbu millisekundlik 
farq kumulyativ ta’sir natijasida nutqni qabul qilish va ishlab chiqarishdagi qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin.

Musiqa va nutq o‘rtasidagi bog‘liqlik inson hayotining eng dastlabki bosqichlaridan boshlanadi. Homila­
dorlikning taxminan oltinchi oyidan boshlab homila eshitish qobiliyatiga ega bo‘ladi. Homila ona yuragining 
urish ritmini, ovoz tembri va intonatsiyasini tashqi ovozlarga nisbatan avvalroq idrok qiladi (Lecanuet, 2022-yil). 
Ushbu erta akustik tajriba til rivojlanishining neyral asoslarini shakllantiradi.

Tomatis 1996-yilda onaning ovozi bolaning bachadon ichidagi hayotidan boshlab til va nutq shakllanishi­
gacha bo‘lgan yo‘lida ko‘prik vazifasini bajarishini ta’kidlagan. Homila bachadon ichida allaqachon musiqaning 
asosiy tarkibiy qismlari bilan tanishadi: ritm, metr, temp va melodik tuzilma.
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Chaqaloq tug‘ilgandan so‘ng dastlabki gugulashlarda balandlik, intonatsiya va modulyatsiyalar mavjud 
bo‘lib, ular musiqa va tilning asosiy elementlarini ifodalaydi. Bola gapirishni o‘rganishidan avval kattalar nutqiga 
xos tembr va modulyatsiyalarni taqlid qiladi, go‘yo hali so‘zlarini bilmagan qo‘shiqning kuyini kuylayotgandek. 
Ushbu jarayon eshitish va ovoz tizimining uyg‘un ishlashi sharti bilan amalga oshadi (Kuhl, 2022-yil).

Inson eshitish diapazoni tug‘ilish vaqtida eng keng (16–20000 Gs) bo‘lib, yosh o‘tishi bilan torayib boradi. 
Ushbu tabiiy torayish nutqni egallash uchun zarur bo‘lgan tanlab eshitish qobiliyatining rivojlanishi natijasidir: 
bola e’tiborini ona tiliga xos chastotalar diapazoniga yo‘naltiradi va nozik fonetik farqlarni ajratishni o‘rganadi. 
Xuddi radio qabul qilgichni kerakli to‘lqinga sozlagandek, bola onasining tili tovushlariga moslashadi (Werker 
va Tees, 2021-yil).

Disleksiya – o‘qish va yozish ko‘nikmalarini egallashdagi spetsifik qiyinchilik bo‘lib, zamonaviy ta’lim 
tizimida keng tarqalgan muammolardan biridir. Tadqiqotlar disleksiya ko‘pincha fonetik va temporal ovozli qayta 
ishlash qiyinchiliklari bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi (Goswami, 2011-yil). Aynan shu nuqtada musiqa terapiya­
sining ahamiyati namoyon bo‘ladi.

Paula Tallal 2004-yilda disleksiyaga chalingan bolalarda nutq tovushlarini tanib olish jarayonining sekin­
lashganini va ketma-ket tovushlarni ajratish qobiliyatining pasayganini aniqlagan. U kompyuter yordamida 
nutqni sekinlashtiruvchi dastur ishlab chiqdi, bu esa tovushlarni aniqroq eshitish va farqlash imkonini berdi. 
Qiziqarli jihati shundaki, qo‘shiq aytish ham xuddi shu ta’sirni ko‘rsatadi: so‘zlarni kuylab aytishda har bir bo‘g‘in 
uchun qo‘shimcha vaqt ajratilib, tovushlar aniqroq qayta ishlanadi.

Kjeld Johansen tomonidan Baltic Dyslexia Research Laboratoryda ishlab chiqilgan tovush terapiyasi tizimi 
1000 dan ortiq bolada sinovdan o‘tkazildi. Tizim 125–8000 Gs diapazondagi chastotalarga moslashtirilgan 
maxsus audioyozuvlardan foydalanib, bolaning individual eshitish profili asosida tanlangan tovushlar bilan 
ishlaydi. Yillik kurs yakunida disleksiya simptomlarining 70 % ga kamayishi qayd etildi (Johansen, 2014-yil). 
Ushbu klinik natija tovush chastotalarini maqsadli stimulyatsiya qilish orqali neyral qayta ishlash kanallarini 
takomillashtirishning prinsipial imkoniyatini isbotlaydi.

Daniyada o‘tkazilgan nazorat qilingan tajribada tayyorlov sinfi o‘quvchilari uch oy davomida har kuni raqs 
va qo‘shiq mashg‘ulotlarida qatnashdilar, ammo rasman ta’lim olmadilar. Tajriba yakunida ushbu guruh bolala­
rining fonematik idroki maxsus fonematik treningda qatnashgan nazorat guruhiga nisbatan ustun ekanligi 
aniqlandi. Bu natija musiqiy faoliyatning fonematik rivojlanishga passiv mashqlarga qaraganda kuchliroq ta’sir 
ko‘rsatishi mumkinligini anglatadi.

Gonkong Xitoy universiteti olimlari Agnes Chan rahbarligida o‘tkazilgan tadqiqotda musiqa bilan shug‘ulla­
nayotgan 6–15 yoshli bolalarning verbal xotirasi musiqa bilan shug‘ullanmagan tengdoshlariga nisbatan sezi­
larli darajada yuqori ekanligi aniqlangan. Bir yillik kuzatuv shuni ko‘rsatdiki, musiqa mashg‘ulotlarini davom 
ettirgan bolalarda verbal xotira yanada yaxshilangan, mashg‘ulotlarni tark etganlarda esa avvalgi daraja 
saqlanib qolgan (Chan va boshqalar, 1998-yil).

Londonlik tadqiqotchilar musiqiy xotira va akkordlarni tahlil qilish qobiliyati o‘qishni boshlash yoshi bilan 
chambarchas bog‘liqligini, ushbu bog‘liqlik yosh va intellekt darajasidan mustaqil ekanligini aniqladilar. Musiqa 
sohasida yuqori natijalar ko‘rsatgan bolalar o‘qishni erta boshlaganlar.

1996-yilda Kaliforniya universitetida o‘tkazilgan nazorat qilingan tadqiqotda sakkiz oy davomida musiqa 
ta’limi olgan 19 nafar maktabgacha yoshdagi bola fazoviy tafakkur testlarida musiqa ta’limi olmagan 15 nafar 
bolaga nisbatan sezilarli darajada yuqori natijalar ko‘rsatgan. Fazoviy tafakkur – ko‘rinib turgan olamni to‘g‘ri 
qabul qilish, jismoniy obyektlarning aqliy tasvirini yaratish va farqlarni aniqlash qobiliyati bo‘lib, matematika, 
muhandislik va tabiiy fanlarda muvaffaqiyatning asosiy kognitiv shartlaridan biri hisoblanadi (Rauscher va 
boshqalar, 1997-yil).

Tahlillar quyidagi xulosalarni ko‘rsatdi:

•	 musiqa miyaning turli tizimlarini birgalikda faollashtiradi;

•	 nutq va musiqa umumiy neyral mexanizmlarga ega;

•	 musiqa terapiyasi disleksiya simptomlarini kamaytiradi;

•	 musiqa verbal xotira va o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantiradi;

•	 erta yoshdagi musiqiy ta’lim eng yuqori samarani beradi.

XULOSA VA TAVSIYALAR
Tadqiqot natijalari musiqaning ta’lim jarayonida muhim neyropedagogik vosita ekanligini ko‘rsatadi. Musiqa 

kognitiv rivojlanish, nutq shakllanishi va o‘qish ko‘nikmalariga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.
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Quyidagi tavsiyalar ishlab chiqildi:

1.	 Maktabgacha ta’lim tizimida kunlik musiqa mashg‘ulotlarini joriy etish. 

2.	 Disleksiya skrining dasturlarini kengaytirish. 

3.	 Qo‘shiq va ritm asosida o‘qitish metodlaridan foydalanish. 

4.	 Xor va ansambl mashg‘ulotlarini rivojlantirish. 

5.	 O‘qituvchilarni neyropedagogik yondashuvlarga tayyorlash. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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